



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
SECRETARIA DE OBRAS
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL

OBRA: CONTENÇÃO NA R. COSSETE DE ALENCAR					DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO: 24,23%	
							BDI DIFERENCIADO 16,80%	
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							1.471.888,57	
1 META							1.471.888,57	
1		PROJETOS					70.089,93	
1.1		Projetos	UNID.	1,00	56.419,49	70.089,93	70.089,93	
2		CORTINA ANCORADA/ ATIRANTADA					922.036,60	
2.1		Cortina ancorada/atirantada	M²	175,00	4.241,15	5.268,78	922.036,60	
3		PASSEIO					5.153,50	
3.1		Passeio - largura 2,00 m, comprimento 25 m	M²	50,00	82,97	103,07	5.153,50	
4		PAVIMENTAÇÃO					37.152,00	
4.1		Pavimentação - largura 3,60 m, comprimento 25 m	M	25,00	1.196,23	1.486,08	37.152,00	
5		CANALETA (40X40)					7.023,66	
5.1		Canaleta de concreto 40x40	M	25,00	226,15	280,95	7.023,66	
6		CANALETA (60X60)					23.104,07	
6.1		Canaleta de concreto 60x60	M	58,95	315,48	391,93	23.104,07	
7		GUARDA-CORPO					17.096,21	
7.1		Guarda-corpo de aço galvanizadp de 1,10 m	M	25,00	550,47	683,85	17.096,21	
8		SOLO GRAMPEADO					344.728,60	
8.1		Solo Grampeado	M²	197,00	1.408,59	1.749,89	344.728,60	
9		DRENO HORIZONTAL PROFUNDO					45.504,00	
9.1		Dreno horizontal profundo (a cada 1,50m com 18,00m de comprimento)	M	300,00	122,10	151,68	45.504,00	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							1.471.888,57	